

14.02.2024 r. II Posiedzenie Komitetu do spraw Umowy Partnerstwa na lata 2021-2027. Udział Aleksandra Wąsik i Zygmunt Mierzejewski.

W spotkaniu uczestniczyła minister funduszy i polityki regionalnej Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz, wiceminister Konrad Wojnarowski, a także przedstawicielki Komisji Europejskiej – Dyrektorka ds. Wdrażania w Dyrekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej (DG REGIO) Emma Toledano-Laredo oraz Kierowniczka Działu ds. Polski, Czech i Słowacji w Dyrekcji Generalnej ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych i Włączenia Społecznego (DG EMPL) Muriel Guin.

Otwierając posiedzenie Pani Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz, Minister Funduszy i Polityki Regionalnej podkreśliła, że Polityka spójności jest absolutnym fundamentem integracji europejskiej. Minister przekazała że wszystkie fundusze europejskie z nowej perspektywy finansowej UE są w dyspozycji Polski i jesteśmy na drodze jej realizacji. Polska dostrzega konieczność wzmocnienia roli polityki spójności jako katalizatora zmian strukturalnych w UE, przy jednoczesnym zachowaniu silnego ukierunkowania terytorialnego oraz zarządzania dzielonego, zgodnie z zasadami partnerstwa Cele rozwojowe Unii Europejskiej muszą współgrać z wyzwaniami międzynarodowymi. Polityka spójności musi być odporna na stresy zewnętrzne i wewnętrzne. Temat „odnowionej” polityki spójności i jej roli w zapewnieniu spójności regionów UE będzie jednym z przewodnich tematów przewodnictwa Polski w Radzie UE w pierwszym półroczu 2025r.

Pani Emma Toledano-Laredo, Dyrektor ds. Wdrażania w Dyrekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej (DG REGIO) w Komisji Europejskiej. podkreśliła jak duży wkład ma Polska w realizację programów i jaką ma wiodącą rolę.

Stan realizacji programów perspektywy 2021-2027 przedstawili:

Pan Radosław Antoszek, Dyrektor Departamentu Koordynacji Wdrażania Funduszy Unii Europejskiej, Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej (tbc)
Pani Edyta Kosobucka Markiewicz, Zastępca dyrektora Departamentu Rybołówstwa, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi (w zakresie programu Fundusze Europejskie dla Rybactwa)

Pani Bogumiła Dertkowska, Zastępca Dyrektora Departamentu Pomocy i Integracji Społecznej, Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej (w zakresie programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową)

W płatnościach całkowitych netto przekazanych Polsce przez UE przodujemy znacznie 1859 mln euro drugie Włochy 1081mln euro a np. Węgry 310 mln euro. (prezentacje dostępne zainteresowanym je prześlę) Według stanu na 11 lutego br. od początku wdrażania obecnej perspektywy finansowej funduszy

Europejskich instytucje zarządzające uruchomiły 1 081 naborów. Ich budżet wyniósł 153 mld zł.

Beneficjenci złożyli 23 669 wniosków o dofinansowanie. Wybrane projekty mają już przyznane dofinansowanie, a zawarte umowy opiewają łącznie na kwotę stanowiącą 12,6 proc. wartości przyznanych Polsce funduszy europejskich. Niektóre projekty są już rozliczane

Podsumowanie prac podkomitetów KUP 2021-2027 przedstawił:

Pani Ewa Kulik-Bielińska, Fundacja im. S. Batorego, Przewodnicząca podkomitetu ds. rozwoju partnerstwa na lata 2021-2027

Pan Piotr Zygadło, Dyrektor Departamentu Programów Regionalnych / Pani Anna Sulińska-Wójcik, Zastępca Dyrektora Departamentu Programów Regionalnych, Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej

Pani Małgorzata Majewska, Zastępca Dyrektora Departamentu Oceny Inwestycji, Ministerstwo Zdrowia.

(Prezentacja Podkomitetu ds., rozwoju partnerstwa w załączeniu).

ZM podziękował przedstawicielom samorządów w aktywnych pracach Podkomitetu, jednocześnie apelował o pełne w nich uczestnictwo (4 samorzady nie uczestniczą) i o dziwo w tych województwach jest najwięcej uwag do partnerstwa,

Stan spełnienia warunków podstawowych przedstawiła

Pani Agnieszka Kapciak, Zastępca Dyrektora Departamentu Strategii, Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej.

Stan spełnienia warunkowości podstawowej 17/20 warunków już potwierdzonych przez UE reszta na finiszu.

Działania Rzecznika Praw Obywatelskich w zakresie zapewnienia przestrzegania zasady niedyskryminacji i Karty Praw Podstawowych UE

Pan Cezary Węgliński, Zespół Prawa Konstytucyjnego, Międzynarodowego i Europejskiego, Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich. Szeroko omówił działania w tym ostatnią konferencję.

Zadania i działalność Rzecznika Funduszy Europejskich omówił Pan Tomasz Kot, Rzecznik Funduszy Europejskich, Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej – żalił się małą liczbą interwencji.

Przyszłość polityki spójności po 2027 roku omówiła Pani Renata Calak, Dyrektor Departamentu Strategii, Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej

ZM zapytał o włączanie partnerów społecznych w prace. Tak po etapie przygotowawczym.

Zygmunt Mierzejewski